

Streszczenie rozprawy doktorskiej

Ks. Bogdan Grabowski

„Prowincja Poznańska Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety w latach 1945 – 2021”

Impulsem napisania tej pracy, której tematem jest: *Prowincja Poznańska Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety w latach 1945-2021*, stał się obchodzony w 2021 roku jubileusz 150-lecia pobytu sióstr elżbietanek w Poznaniu.

Po analizie dotychczasowych publikacji dotyczących Prowincji Poznańskiej Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety można zauważyć, że pozostają tematy i zagadnienia, które nie doczekały się w miarę pełnego opracowania naukowego. Do tej pory nie powstało opracowanie, które w sposób kompleksowy, przekrojowy i wieloaspektowy prezentowałoby powojenne losy i dzieła sióstr elżbietanek prowincji poznańskiej.

Przedstawiona praca stanowi próbę przekrojowego ukazania powojennej historii sióstr elżbietanek prowincji poznańskiej, ze szczególnym uwzględnieniem ich działalności w zakresie materialnym i duchowym zarówno w prowincji poznańskiej, jak i poza nią, w oparciu o analizę dziejów zgromadzenia.

Podstawowe pytanie badawcze dotyczy poznańskiej prowincji sióstr elżbietanek w latach 1945-2021. W konsekwencji tak postawionego pytania rodzą się kolejne, szczegółowe, dotyczące powstania prowincji, jej ustroju wewnętrznego, stanu personalnego, domów i placówek zakonnych, życia religijnego i duchowego sióstr oraz ich działalności w powojennej rzeczywistości Polski. Przed sformułowaniem odpowiedzi należy się odnieść do fundamentu zgromadzenia, czyli charyzmatu zakonnego, reprezentowanego przez Matki Założycielki.

W pracy przyjęto układ chronologiczno-problemowy. Posłużono się metodą analizy źródłowej i literatury przedmiotu oraz metodami pomocniczymi: statystyczna, socjologiczna, opisowa, geograficzna.

Ramy czasowe pracy wyznaczają dwie przełomowe daty: rok 1945 związany z zakończeniem II wojny światowej i zmianami społeczno-politycznymi, jakie po upadku Trzeciej Rzeszy zaszły w powojennej Polsce, oraz rok 2021, w którym prowincja poznańska obchodziła 150-lecie pobytu elżbietanek w Poznaniu.

Publikacja została podzielona na cztery rozdziały. Pierwszy z nich przedstawia organizację, ustrój wewnętrzny, stan personalny i terytorialny prowincji poznańskiej po zakończeniu II wojny światowej. Drugi rozdział prezentuje życie religijne i duchowe prowincji. Omawia poszczególne etapy włączenia do zgromadzenia (postulat, nowicjat, juniorat) oraz formację jego członkiń. Rozdział ten zamyka charakterystyka duchowości elżbietańskiej oraz praktyki religijnej. W kolejnym rozdziale opisano działalność charytatywno-apostolską, wyrażającą się w opiece ambulatoryjno-szpitalnej, trosce o dzieci i młodzież, prowadzeniu zakładów i ośrodków dla starszych, niepełnosprawnych i upośledzonych, pracy parafialnej oraz innych rodzajach posługi sióstr, np. w kuriach czy seminariach duchownych. Ostatni rozdział traktuje o działalności misyjnej i zagranicznej elżbietanek, szczególnie w Ziemi Świętej, Brazylii i na Węgrzech.

Na zakończenie pracy umieszczono wykaz skrótów i tabel oraz aneks z wybranymi dokumentami i fotografiami.

In Bogdan Walowski